in naturalibus, quae sunt signa spiritualium, quod incorruptibilia non multiplicantur sub eadem specie, unde non est nisi unus sol: ita in spiritualibus in veteri testamento, quod fuit imperfectum, multiplicati fuerunt sacerdotes. Et hoc fuit signum quod illud sacerdotium erat corruptibile, quia incorruptibilia non multiplicantur eadem specie, ut dictum est, sed iste sacerdos, scilicet Christus, est immortalis. Manet enim in aeternum, sicut verbum patris aeternum, ex cuius aeternitate redundat etiam aeternitas in corpus eius, quia Christus resurgens ex mortuis iam non moritur, Rom. VI, v. 9. Et idcirco ex eo quod manet in aeternum, habet sacerdotium sempiternum. Et ideo solus Christus est verus sacerdos, alii autem ministri eius. I Cor. IV, 1: sic nos existimet homo, ut ministros Christi.

¹⁴ *In Heb. 7:20–28* [366]. Et ideo, quia sequester est mediator, sacerdos debet Deum et populum ad concordiam reducere.

¹⁵ *In Heb. 7:20–28* [370]. Efficacia eius est, quia causa est semper potentior suo effectu, et ideo causa temporalis non potest producere effectum aeternum. Sacerdotium vero Christi est aeternum, non autem leviticum, ut est probatum. Ergo Christus potest salvare in perpetuum.

truth] is a mediator' (*Pontifex enim mediator est inter deum et populu: christus vero mediator est*)... 'Christ assists the Father by interceding for us' and 'assists us with his aid.'¹⁶

Two roles pertain to the office of mediator – to judge, which sets Christ over the whole human race, and to intercede with God on our behalf, here Christ acts as an advocate. In a judge, Aquinas teaches, 'mercy is desired particularly by the guilty; but in an advocate fidelity. Now both of these qualities were exhibited by Christ during His Passion. Hence, in regard to the first, he says that by His Passion He was made like unto his brethren, that he might become merciful.'¹⁷

An interesting distinction is being made between the high priest acting as mediator, and Christ. And, just as all the priests of the Old Law should 'by the devotion of prayer reach God as one extreme, so by mercy and compassion he should reach humanity, the other extreme. Hence, he says: who can have compassion on the ignorant and wayward: 'Who is weak and I am not weak?' (2 Cor. 11:29). [246] This too shall be Christ's role. Christ, however, is an intermediary like no other, *christus vero mediator est*. His priesthood is unique, he is able to save for all time because 'He had divine power,' 'He goes by himself to God.'¹⁸ A mediator normally implies that one is distant from the other, so while in his human nature 'it befits Him to come to God, because in it He is distant from God' Christ is not distant from God in his divine nature.¹⁹ He is mediator par excellence, in his very being we are brought to God, we encounter God. In Christ the two 'extremes' are brought together. Christ entered the presence of God on our behalf just as the high priest of old entered the holy of holies 'but not in the same way, because the high priest could not see the holy of holies or any face on account of the smoke ascending from the censer; but Christ appears before the face of God: not that a bodily face is there, or a cloud, but clear vision.'²⁰